
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2014

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192747/1
MARCELA 
AROUCHA 
PEREIRA 

AGENTE DE 
ARTES DE 
PRÁTICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

BOM
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 24.09.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 964 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
Número de Publicação: 764715
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/438548.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5118816/2

MARIA DO 
SOCORRO 

NASCIMENTO 
FERREIRA 

MÉDICO
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
TUCURUÍ

BOM
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 24.09.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 964 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
Número de Publicação: 764720
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/438552.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5875927/2
MARIA LUIZA 
MONTEIRO 
NEGRÃO 

MÉDICO
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
TUCURUÍ

BOM
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 24.09.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 965 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764724

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2014/178443.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.12.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, da servidora 
MARIA EVANICE SOUSA LIMA, matricula nº 5605644-3, 
cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, de acordo com o 
seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 29/LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764542
OBJETO:Aquisição de Material de Consumo – TESTES 
COLIFORMES, para atender as necessidades do Laboratório 
Central do Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – SOVEREIGN COM. DE PROD. PARA LABORATÓRIOS 
LTDA  -  (CNPJ: 00.935.689/0001-27);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 29/LACEN/2014 – R$ 
52.346,06 (Cinquenta e dois mil, trezentos e quarenta e seis 
reais, seis centavos).
Belém (PA), 03/11/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764164

EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTORS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE 
ÓRTESES,PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/444009
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.298,04, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 41229 DA 
COMPETÊNCIA DO MES DE JUNHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 5.298,04
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764226

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/421796
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 11.496,99, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTAS FISCAIS Nº 409913 E 
414135  DA COMPETÊNCIA DO MÊS DE JUNHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 11.496,99
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764236

EMPRESA: SPINE IMPLANTES - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/421792
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 8.845,66, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 6082  DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE MARÇO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 8.845,66
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DIVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764256

EMPRESA: SPINE IMPLANTES - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/344017
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.479,19, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 5902  DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 4.479,19
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764274

EMPRESA: CBA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP 

OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/379816
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 15.985,20, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DAS NOTAS FISCAIS Nº 109423, 
109425, 109436, 103357, 109432, 103366, 103359, 103376, 
103361 E 103350   DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE JANEIRO 
E FEVEREIRO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 15.985,20
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764611

Contrato: 273-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Capilar fi bra 100% sintética de uso único - 
Processo nº 424.426/2013
Valor Total: 624.000,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015
Pregão Eletrônico: 129/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NEW MÉDICA COM. DE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 456
CEP. 66083-000 - Belém/PAEmail: andre.santos@
novamedicalltda.com.br
Telefone: 9133478469 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764630

PORTARIA Nº 964/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALZIRA CARVALHO PAULA 
DE SOUZA, matrícula nº 1143000/IOL, médica, Chefe da Divisão 
de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 273/2014-HOL, fi rmado com a 
empresa NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME, que têm como objeto a aquisição de 
capilar fi bra 100% sintética de uso único, pelo período de 12 
(doze) meses - Processo nº 424.426/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764345

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 25/10/2014 a 24/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual, o com fulcro nos artigos 57, 
§1º, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 185-13
Exercício: 2014
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764366

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 233.450,00
Vigência: 01/11/2014 a 30/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual, bem como o acréscimo de 


